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Vážení spoluobčané,
i když se zima ještě brání, dostali jsme se plynule do jarního obdo-
bí. Pro mě osobně nejkrásnějšího období roku. Venku se probouzí 
příroda, všechno se zazelenalo a je slyšet zpěv ptáků, kteří se vráti-
li z teplých krajin. Jarní počasí je spojeno s úklidem, sečením trávy, 
setím plodin a všemi dalšími jarními aktivitami. I v městysi se jarní 
práce rozběhly naplno.

Uklidili jsme chodníky a komunikace. Za pomoci občanů a ně-
kterých spolků bylo uklizeno okolí Křižanova v rámci akce Čistá 
Vysočina. Zahájili jsme rovněž sečení trávy, která je z důvodu 
vysoké vlhkosti bujná a roste před očima. Na tuto práci městys 
zakoupil novou sekačku Grillo. Probíhají práce na úpravě zeleně 
na obou náměstích a dalších vysázených plochách.

Pokáceli jsme některé stromy kolem silnic a chodníků, které 
ohrožovaly dopravu a chodce. Namísto těchto stromů budou vy-
sazeny stromy nové.

Byly zahájeny stavební práce na opravě mostku pod školou. 
Pro  pěší je zde zbudována lávka, aby mohli bezpečně projít tou-
to lokalitou. V polovině května by měly být zahájeny práce na re-
staurování Mariánského sloupu. Rovněž budou začátkem květ-
na zahájeny práce na stavbě kanalizace v ulicích Pod Šibeníkem 
a Šibeník. To je spojeno s uzavírkami komunikace. Ve škole budou 
zahájeny práce na opravě pěti tříd starého křídla školy. Věříme, 
že  akce proběhnou dle plánovaných harmonogramů a budou co 
nejméně nepříznivě ovlivňovat život v obci. 

Doufáme, že jarní počasí povzbudí náladu občanů a i přes určitá 
omezení budou akceptovat rozpracované projekty v obci i se všemi 
jejich důsledky. Přejeme všem krásné jarní období, stále dobrou 
náladu a radost z dobře vykonané práce.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov
FOTO: Božena Macková

Informace z radnice 
Most v ulici U Školy

Dne 11.  4.  2023 byla zahájena rekonstrukce mostku v ulici 
U Školy. Prvním krokem byla instalace provizorní lávky pro pěší 
a zpevnění přístupové cesty k lávce. Následovalo frézování povr-
chu, a pak proběhla samotná demolice. 

Aktuálně je zabetonována základová deska a připravují se že-
lezné armatury včetně instalace bednění. Veškeré práce jdou dle 
časového harmonogramu a termín dokončení je naplánován 
do konce srpna. 

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov, FOTO: Miroslav Juračka

Kanalizace v ulici Šibeník
Svaz vodovodu a kanalizací Žďársko ve výběrovém řízení vybral 

zhotovitele rekonstrukce kanalizace v ulici Šibeník Inženýrské 
stavby Brno spol. s.r.o. Zhotovitel vyhrál soutěž 
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 s nabídkou 8.194.815,26 Kč bez DPH. Předpokládaná cena 
rekonstrukce byla 15.239.000 Kč bez DPH. Podíl městyse je 30 % 
celkových nákladů bez DPH.

Zahájení stavby proběhlo 9. 5. 2023 a byla rozdělena na 2 etapy. 
V první fázi proběhlo frézování povrchu po celém úseku pláno-
vané rekonstrukce. Následovat budou výkopové práce na hlavní 
trase kanalizace a průběžné napojování stávajících přípojek jed-
notlivých nemovitostí. 

Městys Křižanov částečně již vyspravil polní cestu směrem 
na Sviny a v průběhu května bude polní cesta upravena tak, aby 
byla sjízdná i osobními vozidly. Dokončení rekonstrukce je na-
plánováno do konce srpna 2023.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Odkanalizování okolních obcí
Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko (SVK Žďársko) zadal zpra-

cování studie na odkanalizování okolních obcí (Kozlov, Jívoví, 
Sviny, Kadolec, Kundratice, Horní a Dolní Libochová). Jsou zpra-
covány 3 varianty. Jednou z variant je odkanalizování všech obcí 
na ČOV Křižanov, kdy studie počítá i s intenzifikací naší ČOV. 

Samotné financování intenzifikace ČOV je závislé na počtu 
připojených obcí, kdy v případě připojení jedné z okolních obcí 
je možné ČOV převézt do majetku Svazu vodovodů a kanalizací 
Žďársko a následně by financování intenzifikace a jiných inves-
tičních nákladů bylo ve 100 % na SVK Žďársko. V současné době 
by se na investičních nákladech do ČOV podílel městys vždy 30 % 
z celkových nákladů tak, jako při rekonstrukci kanalizace na ulici 
Šibeník.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Chvojkovský rybník
V loňském roce jsme opravovali rybník Chvojkovský. Částečně 

bylo odbahněno loviště rybníka a byl vyměněn betonový požerák. 
Trubní vedení z požeráku bylo napojeno na dřevěnou troubu, ve-
doucí přes hráz rybníka, po které probíhá silnice I/37.

Po napuštění vody na plnou hladinu byl zjištěn únik vody. Ryb-
ník musel být znovu vypuštěn a byla lokalizována netěsnost v dře-
věném potrubí blíže k silnici. Tento havarijní stav je nutné řešit no-
vým trubním vedením. Bude proveden protlak v hrázi a vystrojeno 
nové plastové potrubí. Na toto nové potrubí bude napojen požerák 
rybníka. Vše bude pečlivě utěsněno jílem, případně geotextilií.

TEXT a FOTO: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Lokalita Na Zahrádkách
V rámci stavebních řízení byly podány 2 odvolání (na komuni-

kace a dešťovou kanalizaci) jedním z vlastníků sousední parcely. 
V současné době jsou řízení předána na krajský úřad k posouze-
ní a čekáme tak na rozhodnutí Krajského úřadu Kraje Vysočina. 
Bohužel tato odvolání nám znemožnila zadání výběrového říze-
ní, kdy jsme chtěli zahájit řízení především z důvodu nižších cen 
ve stavebnictví, a zlevnit tak celou akci. 

Současně se dokončuje projektová dokumentace na přeložku 

VN a také NN sítí. Pro NN se nám podařilo vyjednat směnu po-
zemku parc. č. 1710, kdy na požadavek EG.D bude již možné udě-
lat zokruhování celé nové sítě NN.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Restaurování Mariánského sloupu
Na začátku měsíce května bylo předáno staveniště pro restau-

rování Mariánského sloupu na Benešově náměstí. Bude zde po-
staveno lešení vedoucí v těsné blízkosti sloupu, aby mohla být 
sejmuta socha Panny Marie. Následně bude restaurován sloup 
a balustrádová ohrádka. Kolem ohrádky bude postaveno oploce-
ní, aby byl znemožněn přístup na lešení neoprávněným osobám. 
Pokud zjistíte pohyb cizích osob za oplocením, informujte vedení 
radnice. Restaurování sloupu bude provádět akademický sochař 
a restaurátor Martin Kovařík.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Opravy komunikací
V měsíci květnu proběhly opravy komunikací tryskovou me-

todou od společnosti REACOM s.r.o., kdy opravy byly zahájeny 
v místní části Bojanov a následně proběhly v Křižanově. Opravena 
byla také příjezdová komunikace k rekreačnímu středisku DRAK, 
kdy se na nákladech podílelo ZD Křižanovsko a městys Křižanov. 
Celkové náklady byly vyčísleny téměř na 600.000 Kč vč. DPH.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Sekačka Grillo FD 500
Pro snadnější údržbu zeleně jsme koupili novou sekačku trávy 

Grillo FD500. Sekačka je vybavena dieselovým motorem s nižší 
spotřebou. Poloměr otáčení je 32 cm, což nám umožňuje snad-
nější sečení kolem stromů a keřů. Má větší objem koše – 700 lit-
rů – a vyšší pojezdovou rychlost než stávající stroj Walker z roku 
2009. Stroj je schopen posekat trávu a sbírat ji do koše, ale také 
posečenou trávu mulčovat. Tím nám odpadají náklady s přejezdy 
ke kontejnerům na bioodpady, ale také náklady s jejich častým od-
vážením do kompostárny v Jívoví.

TEXT a FOTO: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Připravujeme
•	 Připravuje se projekt na zastřešení kontejnerových stání 

na sběrném dvoře. Zastřešení nám sníží náklady na likvidaci 
odpadů a zároveň budou připraveny i nové prostory na rozší-
ření výběru odpadů (stavební suť, nábytek atd.).

•	 Rozpracován je projekt na chodník v ulici Ořechovská, 
kdy předpokládáme, že do konce letošního roku budeme mít 
i  stavební povolení. Samotná realizace bude v návaznosti 
na rekonstrukci silnice I/37, která pro nedostatek finančních  



prostředků byla zatím přesunuta na rok 2024.
•	 Rada městyse schválila zpracováni studie na rozšíření míst-

ního hřbitova včetně navržení rozvodů vody, elektřiny a zpev-
nění některých cestiček. Studie zpracuje i možnost rozšíření 
hřbitova o kolumbárium. Územní plán nám rozšíření umož-
ňuje, což nám výrazně zrychlí stavební povolení atd.

•	 Postupně budeme zpracovávat dokumentaci ke stávajícím 
„starým“ dešťovým kanalizacím (vyčištění, vytvoření za-
měření včetně pasportu dešťové kanalizace, zhodnocení tech-
nického stavu). Jako první se bude realizovat pasport dešťové 
kanalizace v ulici Ořechovská pro případné budování sítí 
pro lokalitu Z11 (lokalita dle Územního plánu) a především, 
jak moc je daná kanalizace funkční. Jedná se o cca 200 m 
kanalizace a náklady na pasport jsou ve výši cca 100.000 Kč 
vč. DPH.

•	 Pokračujeme v jednání s majiteli pozemků pro budoucí cyk-
lostezku. Nyní se dostáváme do fáze, kdy pozemky budeme 
vykupovat. Jednání jsou složitější, protože je zde více vlast-
níku pozemků. Děláme ale veškeré kroky k tomu, abychom  
do konce roku zadali zpracování projektové dokumentace cy-
klostezky.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Tvorba nového  
Strategického rozvojového 

dokumentu městyse
Současný strategický rozvojový dokument již není platný 

a  je potřeba v letošním roce zpracovat dokument na nové ob-
dobí 2024-2030. Abychom mohli dokument zpracovat, tak Vás  
srdečně zveme na besedu s vedením městyse, která proběh-
ne v pondělí 29. 5. 2023 od 18:00 v sokolovně. Cílem je získat 
nejen podněty od občanů, ale především aktivní členy do pra-
covní skupiny, která bude dokument připravovat. Předchozí 
strategický rozvojový dokument byl na období 2018-2022 a ob-
sahoval např. rekonstrukce školy, opravy komunikací, opravy 
veřejných budov, veřejného osvětlení atd.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Internetové podvody 
O statisíce přicházejí lidé, kteří chtěli na začátku prodat věc 
za pár set korun

Neklikejte na odkazy zaslané neznámými lidmi a nezpří-
stupňujte jim své internetové bankovnictví!

Pachatelé se zaměřují na internetové portály a sociální sítě, kde 
lidé zveřejňují nabídky ke koupi věcí, které už sami nepotřebují. 
Nemají ale zájem věc koupit, jejich cílem je prodávajícího podvést 
a připravit ho o peníze. Chybou je reagovat na zaslaný odkaz, při-
hlašovat se poté do svého internetového bankovnictví a zpřístup-
ňovat přihlašovací údaje a údaje k platební kartě. Prodej věci se to-
tiž může stát pro podvedeného noční můrou. V mžiku může místo 
zisku přijít o desítky, ale mnohdy i stovky tisíc korun.

Obětí podvodníka se stal muž, který chtěl prostřednictvím in-
ternetu prodat tažnou tyč za dětské kolo za necelý jeden tisíc ko-
run. Na zájemce nečekal dlouho, prodej ale neskončil tak, jak si 
představoval. Domluvili se spolu na využití služeb přepravní spo-
lečnosti a od zájemce obdržel mejlem odkaz, který rozklikl. Muž 
vyplnil přihlašovací údaje do svého internetového bankovnictví 
a ke kartě. Následovalo pro něho velmi nepříjemné překvapení, 
když zjistil, že z jeho účtu zmizelo více než desítkou transakcí cel-
kem přes sto tisíc korun.

Ještě o větší částku přišla žena, která chtěla prodat kabelku pro-
střednictvím nabídky na sociální síti. Přišla jí zpráva od zájemky-
ně a následovalo zaslání odkazu. Také v tomto případě žena vypl-
nila všechny údaje k bankovnictví a dále zadala kód, který jí byl 
zájemkyní o kabelku zaslán. Když se následně přihlásila do svého 
internetového bankovnictví, zjistila, že přišla o bezmála 200 tisíc 
korun.

Jak se podvodníkům bránit?

•	 Neklikejte na odkazy zaslané lidmi, které osobně neznáte
•	 Na internetové stránky dopravců přistupujte vlastním zadá-

ním, nikoli zaslaným odkazem
•	 Nikdy nesdělujte žádné údaje ke svému internetovému ban-

kovnictví 
•	 Nikdy neposkytujte číslo platební karty, ani žádné další údaje 

ke kartě 
•	 Když něco prodáváte, kupujícímu stačí, aby znal číslo vašeho 

účtu
•	 Pokud autorizujete jakoukoliv platbu, dobře si vždy přečtěte, 

co autorizujete
TEXT: kpt. Mgr. Martin Hron

za Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

Cyklisté
Cyklistická přilba je nejdůležitějším prvkem při jízdě 
na jízdním kole.

Základní příčina zranění či úmrtí cyklisty je způsobena po-
raněním hlavy.

Dodržováním zásad bezpečné jízdy na jízdním kole výrazně sni-
žujete nebezpečí úrazů, které hrozí nejen cyklistům, ale i ostatním 
účastníkům silničního provozu. Proto by cyklisté měli dodržovat 
základní pravidla související především se svojí bezpečností. 

Jezděte co nejblíže u pravého okraje silnice a sledujte pozorně 
provoz okolo sebe, abyste mohli včas zareagovat nebo popřípadě 
i zastavit před možným nebezpečím. Cyklisté nikdy nesmí jezdit 
dva vedle sebe ani dva na jednom kole. Dalším nebezpečím je pře-
vážení jakýchkoli předmětů, které by mohly vás nebo další osoby 
zranit. Každou změnu směru jízdy dávejte včas a zřetelně znamení 
paží. Před odbočením doleva se nezapomeňte ohlédnout a s jízd-
ním kolem si najet mírně do středu vozovky. 

Na přechodu pro chodce, zejména když odbočujete vpravo nebo 
vlevo, dejte přednost přecházejícím chodcům. Respektujte poky-
ny policistů, světelné signály a dopravní značky. Buďte ohledu-
plní k ostatním účastníkům silničního provozu. Při jízdě si vždy 
chraňte hlavu před zraněním cyklistickou přilbou. Před jízdou si 
zkontrolujte brzdný systém, který je základním a zároveň nejdůle-
žitějším komponentem vašeho jízdního kola. 

Pro jízdu na kole se rozhodujte vždy s ohledem na svůj aktuální 
zdravotní stav. Za snížené viditelnosti musí být jízdní kolo osaze-
no vpředu světlometem bílé barvy a vzadu blikajícím světlometem 
barvy červené. V paprscích kol mohou být užity i odrazky oran-
žové barvy. Před každou jízdou (i během ní) platí zákaz požívání 
alkoholických nápojů stejně tak jako při řízení motorových vozi-
del. Pravidelně ošetřujte své jízdní kolo a dbejte zejména na to, 
aby bylo řádně vybaveno a mělo v pořádku všechny součásti, které 
umožňují bezpečnou jízdu. Reflexní doplňky v každém případě 
zvyšují bezpečnost cyklistů na silnicích. 

Policisté radí, jak nejlépe zabezpečit jízdní kolo proti od-
cizení

Při odstavení jízdního kola na ulici nebo před nákupním 



zprávy ze zastupitelstva

 střediskem použijte vždy bezpečnostní zámek a snažte se kolo 
připoutat k pevnému bodu - bezpečnostní stojan, zábradlí, sloup. 
Jste-li ve společnosti dalších cyklistů, dávejte přednost fyzické pří-
tomnosti někoho z vás u odstavených jízdních kol. 

Jestliže ukládáte jízdní kolo ve společných prostorách domu, 
dbejte na uzamykání vstupních dveří domu a stálé uzamčení 
společných prostor i samotných kol. Obdobné zásady dodržujte 
při ukládání jízdních kol ve sklepích a sklepních kójích a nepodce-
ňujte zabezpečení všech dveří a oken. 

Pro případ odcizení jízdního kola si poznamenejte jeho výrobní 
číslo, barevné znamení, podle kterých byste mohli případně své 
kolo identifikovat. Dojde-li přes veškerá bezpečnostní opatření 
ke krádeži vašeho kola, neprodleně vše ohlaste na nejbližší služeb-
nu Policie ČR nebo na linku tísňového volání 158. 

TEXT: kpt. Mgr. Martin Hron za Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

SOUHRN USNESENÍ
z  5. zasedání Zastupitelstva  městyse Křižanova, konaného  dne 
29. 3. 2023 v 17:00 hodin na radnici městyse 
Počet přítomných zastupitelů 15; omluveni:0
Promluva zástupců pedagogického sboru Základní školy a mateřské školy 

Křižanov; pro 15 proti 0 zdržel se 0

Zastupitelstvo městyse 
I. schvaluje:
1. 	 Program jednání 5. zasedání zastupitelstva doplněný o body:
	 - změna pořadí jednotlivých bodů programu a to nově v pořadí Rekon-

strukce kanalizace ulice Šibeník, Projekt síťování lokalita Na Zahrádkách
	 - záznamy zasedání zastupitelstva na youtube (pro 15, proti 0, zdržel se 0);
2. 	 volbu zapisovatele zápisu: Ing. Ivetu Dvořákovou, ověřovatelů zápisu: 

Miroslav Juračka a Miluše Lukášková (pro 13, proti 0, zdržel se 0). 

 II. přijatá usnesení zastupitelstva městyse Křižanova:
1. 	 zastupitelstvo městyse Křižanov bere na vědomí rozpočtová opatření 

č.2/2023 a č. 3/2023 (schváleno všemi hlasy); 
2. 	 zastupitelstvo městyse Křižanov bere na vědomí informace ohledně 

rekonstrukce kanalizace ul. Šibeník (schváleno všemi hlasy); 
3. 	 zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje zahájení příprav podkladů 

pro výběr zhotovitele síťování lokality Na Zahrádkách ve spolupráci 
se Svazem vodovodů a kanalizací Žďársko, IČO: 43383513, Vodáren-
ská  2, Žďár nad Sázavou 591 01 a současně pověřuje Radu městyse 
výběrem zadavatele výběrového řízení na síťování lokality Na Zahrád-
kách (schváleno všemi hlasy); 

4. 	 zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje prodloužení termínu předá-
ní studie proveditelnosti na tělocvičnu zadanou Ing. Jakub Karmazín, 
Jana Masaryka 1301, Vlašim 258 01, IČO: 06730876 do 30. 6. 2023 
(schváleno všemi hlasy);

5. 	 zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje záměr směny pozemku par-
c.č. 227/3, ostatní plocha o výměře 33 m2 v k.ú. Křižanov (schváleno 
všemi hlasy); 

6. 	 zastupitelstvo městyse Křižanov bere na vědomí dopis občana (schvá-
leno všemi hlasy); 

7. 	 zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje zveřejňování záznamů 
ze  zastupitelstva do 10 dnů od zasedání zastupitelstva, archivace 
na YouTube bez omezení (pro 14, proti 0, zdržel se 1);

bere na vědomí: 
1.	  informace ohledně zasedání rady městyse Křižanova
2.	  informace ohledně výsadby alejových stromů v okolí Křižanova.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

SOUHRN USNESENÍ
ze  6. zasedání Zastupitelstva  městyse Křižanova, konaného  dne 
26. 4. 2023 v 17:00 hod. na radnici městyse
Počet přítomných zastupitelů: 12; omluveni: Gabriela Vávrová, Miroslav 

Sýkora, Lenka Kamanová. 

Zastupitelstvo městyse 
I. schvaluje:
1. 	 program jednání 6. zasedání zastupitelstva doplněný o body:
	 -ceník pronájmu sokolovny
	 - schválení kroniky
	 - změna pořadí projednávaných bodů (pro 12, proti 0, zdržel se 0)
2. 	 volbu zapisovatele zápisu: Ing. Ivetu Dvořákovou, ověřovatelů zápisu: 

Miroslava Juračku a Jiří Nobicht (pro 11, proti 0, zdržel se 1). 

II. přijatá usnesení zastupitelstva městyse Křižanova:
17:11 hod přišla Lenka Kamanová 
1. 	 zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje směnu pozemku parc. čís-

lo 433/63 orná půda o výměře 2385 m2 za pozemek par. č. 1710 orná 
půda o výměře 1746 m2 v k. ú. Křižanov (schváleno všemi hlasy); 

2. 	 zastupitelstvo městyse Křižanov zamítá prodej p. č. 1058 a 1060 a sou-
časně schvaluje zveřejnění záměru na pronájem části pozemků parc. č. 
1058/3 v k. ú. Křižanov (schváleno všemi hlasy); 

3.	 zastupitelstvo městyse Křižanov požaduje po žadateli předložení pro-
jektové dokumentace dle platné legislativy, včetně stanovisek všech do-
tčených orgánů v záměru uvedeném v žádosti (schváleno všemi hlasy); 

4.	 zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje ceník pronájmu sokolovny 
s účinností od 1. 6. 2023 dle předložené tabulky s tím, že veškeré akce 
zarezervované do 31.  5.  2023 platí dle původního ceníku (schváleno 
všemi hlasy); 

5. 	 zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje znění kroniky v plném zně-
ní bez výhrad a připomínek (schváleno všemi hlasy); 

6. 	 zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje směnu pozemku p. č. 227/3 
o výměře 33 m2 v k. ú. Křižanov za pozemek p. č. 229/6 o výměře 40 m2 
v k. ú. Křižanov. Náklady spojené se směnou a návrhem na vklad nese 
žadatel (pro 12, proti 0, zdržel se 1); 

III. bere na vědomí: 
1. 	 informace ohledně zasedání rady městyse Křižanova;
2.	 informace ohledně lokality na Zahrádkách.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

SOUHRN USNESENÍ
z 9. schůze Rady městyse Křižanova konané dne 1. 3. 2023 od 18:30
Přítomní: Ivo Klimeš, Miroslav Juračka, Ing. Michal Krejčí, Eduard Chylík, 

Ing. Gabriela Vávrová 

Program: 
1.	 Zahájení
2.	 delegace zástupce na jednání Valné hromady Svazu vodovodů a kana-

lizací Žďársko včetně nominace do svazkových orgánů
3.	 Oprava vozidla Bonetti
4.	 Závěr
Zapisovatel: Ivo Klimeš, starosta; 
ověřovatel zápisu: Miroslav Juračka, místostarosta

Body k projednání:
1.	 Jednání zahájil starosta v 18:30, na začátku starosta informoval o zá-

pisu z minulého zasedání, k zápisu nebyly vzneseny připomínky a byl 
schválen, schválen byl i program tohoto jednání dle předloženého ná-
vrhu (hlasování: 5-0-0);

2.	 Usnesení č. 1/9/2023 RM: 
	 a) Rada městyse [v souladu s usnesením zastupitelstva č. 1/7/2022 

ze  dne 2.  11.  2022] schvaluje delegaci pana Ivo Klimeše, starostu 
na  jednání valné hromady Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko 
se sídlem Vodárenská 2, 591 01 Žďár nad Sázavou, IČ 43385313 a to 
až do odvolání, počínaje valnou hromadou konanou dne 15. 03. 2023.

	 b) Rada městyse [v souladu s usnesením zastupitelstva č. 1/7/2022 
ze dne 2. 11. 2022] navrhuje pana Ivo Klimeše, starostu do orgánu před-
sednictvo Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko se sídlem Vodárenská 
2, 591 01 Žďár nad Sázavou, IČ 43385313 a to až do odvolání, počínaje 
valnou hromadou konanou dne 15. 03. 2023 (hlasování: 5-0-0);

3.	 Usnesení č. 2/9/2023 RM: RM schvaluje opravu vozidla Bonetti dle 
předložené nabídky DVOŘÁK TRUCK-SERVIS s.r.o., Karlov 1119, 
594 01 Velké Meziříčí, IČ: 02461587 ve výši 85.899 Kč bez DPH (hla-
sování: 5-0-0);

4.	 Starosta ukončil jednání v 18:45
TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov



SOUHRN USNESENÍ
z 10. schůze Rady městyse Křižanova konané dne 14. 3. 2023 od 18:00
Přítomní: Ivo Klimeš, Miroslav Juračka, Ing. Michal Krejčí, Eduard Chylík, 

Ing. Gabriela Vávrová 

Program: 
1.	 Zahájení
2.	 Rozpočtové opatření č. 3/2023
3.	 Nákup ornice 
4.	 Záměr zbudování sjezdu, odbočovacího pruhu ze silnice I/37 parc .č. 763
5.	 Žádost o souhlas s projektovou dokumentací RD
6.	 Žádost o prodej části pozemku parc. č. 1060 a 1058/3
7.	 Doplnění dopravního značení
8.	 Sedláček odstranění zeminy
9.	 Výběr zhotovitele na Mariánský sloup
10.	 Akce v sokolovně
11.	 Závěr
Zapisovatel: Ivo Klimeš, starosta; 
ověřovatel zápisu: Miroslav Juračka, místostarosta
Doplněné body:
12.	 Žádost o pokračování nájemního vztahu
13.	 Žádost o uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti „Stavba 16010-

064073, VPIC Křižanov ZR most KRI-M02 u. Budín
14.	 Zahájení příprav na výstavbu vodovou a kanalizace lokalita Na Za-

hrádkách

Body k projednání:
1.	 Jednání zahájil starosta v 18:00, na začátku starosta informoval o zá-

pisu z minulého zasedání, k zápisu nebyly vzneseny připomínky a byl 
schválen, schválen byl i program tohoto jednání dle předloženého ná-
vrhu včetně doplněných bodů 12., 13. a 14. (hlasování: 5-0-0);

2.	 Usnesení č. 1/10/2023 RM: RM schvaluje rozpočtové opatření 
č. 3/2023 (hlasování: 5-0-0);

3.	 Usnesení č. 2/10/2023 RM: RM schvaluje nákup ornice do max. část-
ky 200.000 Kč (hlasování: 5-0-0);

4.	 Usnesení č. 3/10/2023 RM: Rada městyse požaduje po žadateli předložit 
projektovou dokumentaci dle platné legislativy včetně stanovisek všech 
dotčených orgánu k záměru uvedeném v žádosti (hlasování: 5-0-0);

5.	 Usnesení č. 4/10/2023 RM: RM schvaluje předloženou projektovou 
dokumentaci – novostavba RD Křižanov - Fedrselovi (výkresy Situa-
ce – souhlas obce, D.1.1. Architektonicko stavební řešení - Pohledy), 
současně schvaluje napojení na technickou infrastrukturu v městysi 
Křižanov. Náklady spojené s připojením na technickou infrastrukturu 
nese žadatel/Investor. K napojení na technickou infrastrukturu se sta-
novují následující podmínky: 

	 - Po dokončení stavby uvést do původního stavu stávající místní ko-
munikaci (parc. č. 1644/48) včetně přilehlých částí. Investor bude tuto 
část udržovat po dobu 5 let v případě propadnutí (hlasování: 5-0-0);

6.	 Usnesení č. 5/10/2023 RM: RM schvaluje záměr prodeje části pozem-
ků parc. č. 1060 a 1058/3 (hlasování: 5-0-0);

7.	 Usnesení č. 6/10/2023 RM: RM schvaluje zakoupení dopravního 
značení od společnosti ZNAKOM s.r.o., cenová nabídka bude ještě 
upravena dle potřeb městyse. RM pověřuje místostarostu o zajištění 
potřebných kroků k úpravě cenové nabídky a nákupu dopravního zna-
čení (hlasování: 5-0-0);

8.	 Usnesení č. 7/10/2023 RM: RM schvaluje změnu termínu odstranění 
zeminy dle žádosti pana Sedláčka nově na termín 15. 4. 2023. RM trvá 
na předložení geodetického vytyčení dle výzvy tzn. 2. 4. 2023 (hlasová-
ní: 5-0-0);

9.	 Usnesení č. 8/10/2023 RM: RM schvaluje výběr zhotovitele Kovařík 
Martin, Ak. soch., IČO: 43381600 v hodnotě 943.184,00 Kč včetně 
DPH 15 %, dle hodnocení nabídek (hlasování: 5-0-0);

10.	 Usnesení č. 9/10/2023 RM: RM pověřuje kontrolní a finanční výbor 
projednáním akcí v sokolovně a možnosti pronájmu cizím subjektům 
(hlasování: 5-0-0);

11.	 Usnesení č. 10/10/2023 RM: RM souhlasí s pokračováním nájemního 
vztahu s Českou spořitelnou, a.s. na umístění bankomatu dle součas-
ných podmínek 3  000 Kč nájemné, na dobu určitou 5 let (hlasování: 
5-0-0);

12.	 Usnesení č. 11/10/2023 RM: RM souhlasí s uzavřením Smlouvy o zří-

zení služebnosti „Stavba 16010-064073, VPIC Křižanov ZR most KRI-
-M02 u. Budín. dle předloženého návrhu smlouvy (hlasování: 5-0-0);

13.	 Usnesení č. 12/10/2023 RM: RM souhlasí se zahájením příprav na vý-
stavbu vodovodu a kanalizace lokalita Na Zahrádkách a pověřuje staros-
tu o zajištění potřebných kroků a zajištění potřebných materiálu do zase-
dání zastupitelstva konaného dne 29. 3. 2023 (hlasování: 5-0-0);

14.	 Usnesení č. 13/10/2023 RM: RM schvaluje zakoupení Profesionální 
sekačky GRILLO model FD 500 2WD dle předložené cenové nabídky 
od společnosti HITL, s.r.o., Dobelice 57, 672 01 Moravský Krumlov, 
IČ: 25321765 včetně mulčovací sady v celkové hodnotě 538.800 Kč 
bez  DPH (hlasování: 5-0-0);

Starosta ukončil jednání ve 21:15
TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

SOUHRN USNESENÍ
z 11. schůze Rady městyse Křižanova konané dne 29. 3. 2023 od 16:00
Přítomní: Ivo Klimeš, Miroslav Juračka, Ing. Michal Krejčí, Eduard Chylík; 

omluveni: Ing. Gabriela Vávrová, přišla v 16:25 

Program: 
1.	 Zahájení
2.	 Žádost o vydání stanoviska „Přípojky inženýrských sítí pro pozemek 

parc. č. 1593/6“
3.	 Žádost o povolení vjezdu na parc.č. 1058/4
4.	 Návrh na vyřazení majetku 
5.	 Žádost o finanční dar na činnost Domácího hospice Vysočina na rok 

2023
6.	 Rybník Doliny II 
Zapisovatel: Ivo Klimeš, starosta; 
ověřovatel zápisu: Miroslav Juračka, místostarosta
Doplněné body:
7.	 Návrh Smlouvy č.: NM-001030071347/001-ZAME o smlouvě bu-

doucí o zřízení věcného břemene, vyjádření k akci Křižanov, lokalita 
21 RD, Městys

8.	 Návrh Smlouvy č.: NM-001030071266/001-ZAME o smlouvě budou-
cí o zřízení věcného břemene, vyjádření k akci Křižanov, přel.VN, o. Ši-
beník, Městys

Body k projednání:
1.	 Jednání zahájil starosta v 16:00, na začátku starosta informoval o zá-

pisu z minulého zasedání, k zápisu nebyly vzneseny připomínky a byl 
schválen, schválen byl i program tohoto jednání dle předloženého ná-
vrhu včetně doplněných bodů 7. a 8. (hlasování: 4-0-0);

2.	 Usnesení č. 1/11/2023 RM: RM schvaluje vydání kladného stanoviska 
k akci „Přípojky inženýrských sítí pro pozemek k. ú. Křižanov, parc. č. 
1593/6, „Vodovodní a kanalizační přípojka, STL přípojka, Přípoj-
ka NN“ na pozemku parc.  č. 2336/1, ostatní plocha, způsob využití 
ostatní komunikace. Náklady spojené s připojením na technickou in-
frastrukturu nese investor. K napojení na technickou infrastrukturu se 
stanovují následující podmínky: 

	 Po dokončení stavby uvést do původního stavu stávající část místní ko-
munikace (parc. č.2336/1) včetně přilehlých částí. Investor bude tuto 
část udržovat po dobu 5 let v případě propadnutí (hlasování: 4-0-0);

3.	 Usnesení č. 2/11/2023 RM: RM schvaluje vybudování vjezdu na po-
zemku parc. č. 1058/3, dle zákresu v katastrální mapě. Vjezd šířky 4 m. 
RM schvaluje zřízení věcného břemene služebnosti s nutností předlo-
žit návrh RM. Veškeré náklady nese žadatel (hlasování: 4-0-0);

4.	 Usnesení č. 3/11/2023 RM: Rada městyse souhlasí s návrhem na vyřa-
zení majetku dle předloženého seznamu (součástí zápisu) (hlasování: 
4-0-0);

5.	 Usnesení č. 4/11/2023 RM: Rada městyse schvaluje finanční dar 
ve výši 1.000 Kč, pověřuje starostu o zajištění darovací smlouvy (hla-
sování: 4-0-0);

6.	 Usnesení č. 5/11/2023 RM: RM schvaluje zadání zpracování projektové 
dokumentace na Doliny II a současně prověření možnosti opravy a od-
bahnění rybníka Doliny I (hlasování: 5-0-0);

7.	 Usnesení č. 6/11/2023 RM: RM schvaluje návrh Smlouvy č.: 
NM-001030071347/001-ZAME o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene a současně souhlasí se stavebním záměrem dle § 184a, odst. 2 
stavebního zákona č. 225/2017 Sb. k akci Křižanov, lokalita 21 RD, Měs-
tys (hlasování: 4-0-0); 



společenská kronika

komunitní okénko

 8. Usnesení č. 7/11/2023 RM: RM schvaluje návrh Smlouvy č.: 
NM-001030071266/001-ZAME o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
a současně souhlasí se stavebním záměrem dle § 184a, odst. 2 stavebního zákona 
č. 225/2017 Sb. k akci Křižanov, přel. VN, o. Šibeník, Městys (hlasování: 4-0-0);
9.	 Starosta ukončil jednání v 16:55

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

SOUHRN USNESENÍ
z 12. schůze Rady městyse Křižanova konané dne 11. 4. 2023 od 18:00
Přítomní: Ivo Klimeš, Miroslav Juračka, Ing. Michal Krejčí, Eduard Chylík, 

Ing. Gabriela Vávrová 

Program: 
1.	 Zahájení
2.	 Žádost o schválení platby – Plavecký výcvik pro děti z MŠ
3.	 Žádost o finanční příspěvek – klub Křižanováci
4.	 Žádost o prodej části pozemků parc. č. 1060 a 1058/3
5.	 Hřbitov – rozvod NN a vodovodu
6.	 Odstranění zeminy Sedláček – vytyčení Miridium
7.	 Převod pozemků PUPFL
8.	 Úsekové měření
Informace:
Lokalita Na Zahrádkách – síťování
Upřesnění žádosti pana Ing. Františka Chylíka
Dohoda o užívání pozemku – ZD Křižanovsko
Doplněné body: 
9.	 Passportizace kanalizace Ořechovská 
10.	 Zámek Domov Kamélie 
11.	 Knihovna 
12.	 MMR dotace škola
Zapisovatel: Ivo Klimeš, starosta; 
ověřovatel zápisu: Miroslav Juračka, místostarosta

Body k projednání:
1.	 Jednání zahájil starosta v 18:00, na začátku starosta informoval o zápisu 

z minulého zasedání, k zápisu nebyly vzneseny připomínky a byl schválen, 
schválen byl i program tohoto jednání dle předloženého návrhu včetně do-
plněných bodů (hlasování: 5-0-0);

2.	 Usnesení č. 1/12/2023 RM: RM schvaluje žádost o schválení platby – Pla-
vecký výcvik pro děti z MŠ pro Základní a mateřskou školu Křižanov, pří-
spěvková organizace (hlasování: 5-0-0);

3.	 Usnesení č. 2/12/2023 RM: RM schvaluje finanční příspěvek pro Klub 
Křižanováci ve výši 5 000 Kč a současně pověřuje starostu o uzavření daro-
vací smlouvy (hlasování: 5-0-0);

4.	 Usnesení č. 3/12/2023 RM: RM nedoporučuje prodej části pozemků 
parc. č. 1060 a 1058/3 v k. ú. Křižanov, dle zveřejněného záměru (součástí 
zápisu) (hlasování: 5-0-0);

5.	 Usnesení č. 4/12/2023 RM: Rada městyse schvaluje zadání zpracování 
koncepce na obnovu stávajícího hřbitova včetně rozšíření hřbitova a sou-
časně pověřuje místostarostu zajištěním potřebných kroků (hlasování: 
5-0-0);

6.	 Usnesení č. 5/12/2023 RM: RM bere na vědomí informace o odstranění 
zeminy z lesního pozemku parc. č. 297/1 (hlasování: 5-0-0);

7.	 Usnesení č. 6/12/2023 RM: RM schvaluje převod druhu pozemků parc. č. 
1201/5, 1212 z trvalého travního porostu na lesní pozemek, dle předložené 
žádosti (žádost součásti zápisu) (hlasování: 5-0-0);

8.	 Usnesení č. 7/12/2023 RM: RM navrhuje požádat zastupitelstvo města 
Velké Meziříčí o 1/3 z částky 1 016 599 Kč na provoz úsekového měření 
(hlasování: 5-0-0);

9.	 Usnesení č. 8/12/2023 RM: RM schvaluje objednání pasportizace dle 
předložené nabídky od společnosti Vodárenská akciová společnost, a.  s., 
divize Žďár nad Sázavou, Studentská 1133, 5921 21 Žďár nad Sázavou 
ve výši 81.364 Kč bez DPH v části ulice Ořechovská (hlasování: 5-0-0);

10.	 Usnesení č. 9/12/2023 RM: RM pověřuje vedení městyse vstoupení do jed-
nání s krajem Vysočina o navrácení darovaného majetku Okresní správě 
ústavů sociálních služeb (nyní Domov Kamélie) (hlasování: 5-0-0);

11.	 Usnesení č. 10/12/2023 RM: RM bere na vědomí informace ohledně 
knihovny a současně bere na vědomí termín schůzky s paní knihovnicí dne 
26. 4. 2023 (hlasování: 5-0-0);

12.	 Usnesení č. 10/12/2023 RM: RM bere na vědomí informace ohledně  

možnosti podání žádosti o dotaci z MMR na rekonstrukci kmenových tříd 
ZŠ Křižanov (hlasování: 5-0-0);

Starosta ukončil jednání v 21:35
TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Narozené děti
„Jenom děti, které neposlouchají, mohou se stát lepšími, než jsou 

jejich rodiče.“				    Dušan Radovič
Mazánková Eliška,	 Melichar Adam,	 Horáková Lia, 
Petrová Elena,	 Křivánková Karolína.

Životní jubilea
V uplynulém období března a dubna oslavili krásná životní jubi-

lea tito občané Křižanova:
Broža Stanislav,	 Horníčková Jana,	 Starý Karel, 
Bradáčová Věra,	 Chylíková Jaroslava,	 Král Jiří, 
Matulová Marie,	 Chmelíček Zdeněk,	 Musil Josef, 
Odehnal Jan,	 Prášková Milada.

Přejeme všem hodně štěstí, pevné zdraví a  spoustu krásných 
chvil v kruhu nejbližších. 

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Letošní Velikonoční  
jarmark byl už třináctým!

A my moc děkujeme všem, kteří za námi 25. března přišli na-
čerpat velikonoční a jarní náladu, jakkoliv to dle počasí vypadalo 
chvilkami spíš na zimu.

Děkujeme též všem prodejcům, kteří tvoří celé ty roky nedílnou 
součást jarmarků. Nechyběl Domov Kamélie Křižanov se svojí 
vyhlášenou keramikou, u dalších prodejců byly k mání perníčky, 
šperky, hračky, textil, dekorace a mnohé další.

Letošní výstavu jarních a velikonočních dekorací a inspirace 
připravily Boženka Macková, Jana Tulisová a Marta Nagyová. 
Výstavu navíc poslaly o několik latěk výš fotografie na plátně Míry 
Čarka. Děkujeme mateřské škole a školní družině ZŠ a MŠ Křiža-
nov za zapůjčení svých dekorací. Na galerii pak byly ke zhlédnutí 
obrazy Lubomíra Procházky a v tvořivé dílně si mohly děti vyrobit 
kuřátko nebo čápa Bedřicha. (Tak se totiž ten skutečný křižanov-
ský čáp jmenuje.)



A v neposlední řadě děkujeme všem, kteří se podíleli na přípra-
vách a relizaci Jarmarku. Už teď se těšíme na další.
TEXT: Ondřej Nagy za spolek Vodotrysk, FOTO: Miroslav Čarek, Kristýna Vrbická

Lidé darovali oblečení  
a další na dobrou věc

Vyslyšeli jsme výzvu FOD Klokánek a v sobotu 22. dubna jsme 
uspořádali sbírku nejen pro Klokánek, který potřebuje oblečení 
a obuv pro děti i dospělé, kabelky, tašky, batohy, ložní prádlo, by-
tový textil, hračky, sportovní potřeby, drobné šperky, kosmetiku 
a hygienické potřeby, plenky a potřeby pro kojence, tak i pro in-
fekční oddělení Dětské nemocnice FN, kde chybí dětská pyžama 
a povlečení.

Neskutečně nás překvapilo, kolik věcí jste darovali. A moc vám 
za to děkujeme. Klokánek si vše odvezl hned v úterý 25. dubna 
ráno, věci pro FN Brno se vydají na cestu v nejbližších dnech.

Pokud bude potřeba, rádi bychom sbírku v budoucnu zopako-
vali.

TEXT: Ondřej Nagy za spolek Vodotrysk, FOTO: Eva Hibšová

Během Dne Země za soko jsme 
připravili areál na novou sezónu

Na Den Země jsme s dalšími členy Vodotrysku uskutečnili „od-
zimování“ areálu za sokolovnou. Postarali jsme se o zeleň (ještě 
nás teda čekají habry), posbírali jsme odpadky, rozmístili jsme 
lavičky a odpadkové koše. Posléze městys Křižanov doplnil písek 
na pískoviště a my jsme na něj pořídili nové hračky, některé hračky 
donesli za sokolovnu neznámí dárci (děkujeme!).

Areál za sokolovnou je veřejný prostor a my jsme moc rádi, 
že jej využívají nejen rodiče s dětmi, ale i mládež, důchodci 
a další. Abychom se tam všichni cítili příjemně, chtěli bychom 
vás všechny moc poprosit, abyste za sokolovnou udržovali po-
řádek – házeli odpadky do košů nebo do popelnic na tříděný 
odpad, nerozebírali kamenné zídky a vraceli hračky a zahrad-
ní nábytek na svá místa.

Pokud vše půjde dobře, chtěli bychom dát volně k dispozici 
míče, švihadla a podobně, nebo třeba i deky. A pokud bude zájem, 
nebránili bychom se zavedení pravidelného termínu na opékání 
špekáčků (a rohlíků samozřejmě!).

Pokud máte jakékoliv podněty, neváhejte se na nás obrátit na tel. 
608 075 617 nebo e-mailu osvodotrysk@gmail.com. Současně 
s tím nás můžete sledovat na sociálních sítích – na facebooku jako 
Volnočasové centrum Křižanov a na instagramu jako @za_soko.

TEXT a FOTO: Ondřej Nagy za spolek Vodotrysk

Vodotryskový příměstský tábor 2023
Letos už počtvrté pořádáme Vodotryskový příměstský tábor! 

A těšíme se na něj. ☺ Takže pokud sháníte pro své děti denní pro-
gram (ať už celé týdny, nebo jednotlivé dny, ať už s obědem, nebo s 
vlastním obědem), jsme tu pro vás.

Odkaz na webové stránky tábora, kde jsou veškeré informace, 
přihláška a elektronický rezervační systém, najdete na faceboo-
kové skupině Vodotryskový příměstský tábor 2023 (https://www.
facebook.com/groups/171092793590709). Letošní tábor bude 
probíhat od 10. července do 18. srpna od pondělí do pátku denně 
od 7:00 do 15:30. Tábor je určen pro děti od 5 do 10 let; pokud je 
účastníkem starší sourozenec, tak od 4 let. Cena tábora na den je 
200 Kč, cena oběda (polévka a hlavní chod) je 85 Kč (lze si nosit 
vlastní oběd). Táborem budou provázet Adriana a Viktorie Jandovy 
a bude to – stejně jako předchozí roky – báječná letní jízda. 
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eko koutek

z knihovny

 V případě dotazů navštivte facebookovou skupinu (vizte výš), 
nebo se na nás obraťte na tel. 608 075 617 či e-mailu osvodotrysk@
gmail.com.

TEXT: Ondřej Nagy za spolek Vodotrysk

Sběr odpadků
Stalo se již tradicí, že se ženy TJ Efekt zapojují do akce Čistá Vy-

sočina. Tak i tento rok jsme ve středu 12. dubna vyrazily na úklid 
do okolí Křižanova. Sbíraly jsme odpad na Sychrově a kolem silni-
ce směrem na Nové Město, od Křižanova k soše sv. Jana Nepomuc-
kého. Odtud jsme šly zpátky po druhé straně kolem Podhradského 
rybníka. 

Ani se nechce věřit, že na tak krátkém úseku jsme nasbíraly 20 
plných pytlů odpadků. Našlo se zde téměř vše, od papírků, prázd-
ných lahví přes kelímky a staré železo až po koberec, vařič a dal-
ší. Tyto nálezy nás udivily vzhledem k tomu, že jsou všude v obci  

kontejnery na tříděný odpad.
Jsme rády, že jsme mohly přispět ke zlepšení prostředí kolem 

Křižanova. Příští rok určitě vyrazíme zas.
TEXT a FOTO: Dagmar Kolářová za TJ Efekt Křižanov

Knihovna plná besed
Knihovna není jen místo, kde si můžete vypůjčit knížku. Konají 

se zde i různá setkání a besedy zaměřené na různá témata. V prů-
běhu měsíců dubna a května se dveře v knihovny nestačily otevírat 
a zavírat.

Nejprve knihovnu navštívili 11. dubna naši nejmenší z místní 
mateřské školy, a to Kuřátka. Přečetli jsme si pohádku O koťát-
ku, které zapomnělo mňoukat a potom jsme si o pohádce povídali. 
Děti, i když byly maličké, byly moc pozorné, vzorně naslouchaly 
a byly moc šikovné.

Hned druhý den, 12. dubna, navštívily knihovnu Berušky z ma-
teřské školy. Povídali jsme si o zvířátkách, přečetli jsme si pohádku.  
Děti plnily různé úkoly spojené s pohádkou, skládaly puzzle. Také 
si mohly prohlédnout prostory knihovny a prolistovat si knížky, 
které je zaujaly. Byly velice šikovné, pozorné a zvídavé.
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Dne 18. dubna zavítali do knihovny předškoláci z mateřské ško-
ly, a to Rybičky. Přečetli jsme si pohádku O neposlušných kůzlát-
kách. Děti plnily různé úkoly spojené s pohádkou. Povídali jsme 
si o knihovně, o knížkách, o tom, jak máme a nemáme zacházet 
s knihami, jaké knížky mají děti rády… Byly moc šikovné a vzorné.

24. dubna navštívily knihovnu děti ze školní družiny základní 
školy, a to prvňáčci. Povídali jsme si o třídění odpadu. Děti sami 
třídily odpadky do tašek určených na odpady, plnily úkoly spo-
jené s tříděním odpadu. I když úkoly byly složité, děti je splnily 
s přehledem, byly velice šikovné a svědomité. Za úkol do družiny 
ještě dostaly namalovat obrázky, které hned za dva dny donesly 
do knihovny. Obrázky se jim moc povedly a dostaly za ně zaslou-
ženou odměnu.

2. května zavítala do knihovny poslední třída mateřské školy, 
a to opět předškoláci, Motýlci. Povídali jsme si o zvířátkách, pře-
četli pohádku. Děti rovněž plnily různé úkoly, skládaly puzzle, ře-
šily hádanky a kvízy. Byly velice zvídavé a v knihovně si to užily.

Od všech dětí z mateřské školy – Kuřátek, Berušek, Rybiček 
a Motýlků – jsem dostala nádherný vlastnoručně vyrobený dárek – 
jarní kytičkovou tašku. Děti mi udělaly velkou radost. Budu se těšit 
na jejich další návštěvu v knihovně. 

TEXT a FOTO: Markéta Engelhartová

KNIHOVNA KŘIŽANOV – OTEVÍRACÍ DOBA
	 pondělí	          9:00 – 12:00	 12:30 – 16:00
	 středa	          9:00 – 12:00	 12:30 – 18:00

Křižanovské čtení a knižní tipy
Ve facebookové skupině Křižanovské čtení čteme a přibli-

žujeme knihy z křižanovské knihovny. Přidejte se k nám a sdí-
lejte s ostatními své postřehy (https://www.facebook.com/
groups/695349231456323). Tady je pár ukázek ze skupiny:

Jakub Nabi: Moga

„Příběh o tom, jak se malý kurdský chlapec rozhodl stát se dok-
torem. A jak se mu nakonec tento sen splnil v České republice.

Kdybych já žila život Jakuba Nabiho, byl by to asi dlouhý sled de-
presí, duševních zhroucení a možná nějaká ta sebevražda. Můžu 
ho jen nesmírně obdivovat, že se žádnou životní zkouškou ani 
útrapou nenechal odradit. A že to všechno zvládl. Fakt machr.“

TEXT: Kateřina Suchánková

Joanna Cannonová: Černé ovce a beránek Boží

„Sousedka z ulice paní Creasyová se ztratí. A protože pan farář 
říkal, že pokud se najde Bůh, budou všichni v bezpečí, rozhodnou 
se dvě desetiletá děvčata, že najdou Boha. Protože když ho najdou, 
určitě se vrátí paní Creasyová. A tak chodí dům od domu a hleda-
jí Boha. Toho nakonec najdou a zároveň se během hledání dozví 
i nějaká ta sousedská tajemství.

Každý sem tam řekneme nějakou tu lež. Jenže co když zrovna 
jedna z nich, ač se zdála celkem nevinná, nakonec někomu zásad-
ním způsobem ublíží. Přiznáme se, nebo budeme radši mlčet?“

TEXT: Kateřina Suchánková

Adam Pýcha: Druhá šance

„Číslem 5 prosáklá současná česká sci-fi. Nebo spíš mysteriózní 
částečně post-apo sci-fi pracující s alternativními světy. Zní vám to 
trochu jako složák? Je to složák. Ale stojí za to.

Kde jenom začít? Zkusím na lehčí notu. Obálka pod přebalem 
je naprosto v topu (a to jsem si jí všiml až po dočtení). Pokud jde 
o formu, moc se mi líbí, jak bohatou češtinou je kniha napsaná.

A teď jde do tuhého. Popsat děj, který se odehrává mimo naši 
běžnou zkušenost s časoprostorovým kontinuem, možná bude 
trochu složák. Nicméně putujeme napříč světy, místy v oněch 
světech i napříč časem. Putujeme s několika opakujícími se posta-
vami a i s postavami, které se v příběhu objevují na první pohled 
nahodile. Nikdo z hlavních postav není žádný vyloženě kladný hr-
dina. A ten, o kterém bychom si to snad mohli myslet, přinese cel-
kem hustý odhalení. A můžeme ho soudit? Ne. Víceméně všechny 
postavy v příběhu jsou jen lidmi (někteří více, někteří méně) a jsou 
tedy konfrontováni s pocity viny, hledáním pravdy či vyššího dob-
ra, popíráním pravdy, pýchou, odhalováním tajemství, upínáním 
se k naději a sněním. Hledáním svého místa na tomto světě. Nebo 
světech jiných.

Místa, na která nás autor bere, jsou popsaná neskutečně. Tedy 
vlastně až moc skutečně. Ať už to jsou v této naší realitě místa sku-
tečná, či nikoliv. Přijde mi, že jsem reálně byl ve vyprahlé pustině, 
v jeskynním komplexu, ve zničeném městě i v deštném pralese.

Ačkoliv jsem během čtení neměl moc tušení, kam směřujeme, 
musel jsem pokračovat. Měl jsem pocit, že kráčíme k záchraně svě-
ta/ů. A došli jsme tam? No, konec nebyl takový, jaký 
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z kroniky

 jsem chtěl. Byl takový, jaký jsem potřeboval. 
Kniha je plná symbolů a odkazů, náboženských, kulturních, 

historických. Hodně scén (snad každá druhá) ve mě vyvolávalo 
představy očistce, pekla, limbu, podsvětí. Kniha ve mně probudila 
obsesi. Mám dojem, že je tam ukryto doslova milion odkazů. Ale 
těžko říct, možná přesně tohle byl účel, možná si s námi autor jen 
hraje a já přikládám význam věcem, které žádný nemají. Ale číslo 
5 je tam fakt všude! Ale jak si mám pomoct? V Danielově pokoji je 
na zdi obrazec tvořený jedenácti kruhy. Mia a její posádka mluví 
o jedenácti známých světech. Náhoda? Nemyslím si!

Když se na to snažím podívat co nejvíc komplexně - Druhá šance 
mě hodně překvapila. Ve spoustě ohledech. A prostě i to, jaký pro-
stor pro rozběhnutí naší fantazie poskytuje. Jak jsou charaktery 
postav propracované. Jak si scény dokážeme díky popisu detailně 
vizualizovat.

Pokud bych měl něco kritizovat, což nemůžu, protože věřím, 
že  to byl buď autorův záměr, nebo mi to prostě jen nedocvaklo, 
tak ano – pořád mám v hlavně celkem dost otázek.“

TEXT: Ondřej Nagy

Aeroklub Křižanov v letech 
2020-2022

Ačkoli se Aeroklub Křižanov v letech 2020 až 2022 odmlčel se 
svými příspěvky do kroniky, neznamená to, že by v těchto letech 
nebylo o čem se zmínit. Právě naopak. Stejně jako celou společ-
nost, tak i Aeroklub Křižanov poznamenala epidemie onemocnění 
Covdi-19, která nastoupila krátce před zahájením letecké sezony 
v roce 2020. Nicméně letovou činnost se za přísných hygienických 
opatření a v souladu s platnými pravidly podařilo zahájit o Veliko-
nocích toho roku.

V roce 2020 došlo ke směně pozemků s městysem Křižanov 
a  zároveň došlo k odstraňování stromů napadených kůrovcem. 

Kůrovcová kalamita poznamenala krajinu téměř celé Vysočiny, če-
hož si křižanovští piloti velmi dobře všímali při každém svém letu.

V roce 2020 zahájil aeroklub rozsáhlou investiční akci, kdy po-
stupně ve třech letech došlo k výměně oken a zateplení provozní 
budovy aeroklubu, položení nové dlažby, stavbě pergoly před bu-
dovou aeroklubu a výměně kotle a systému ústředního topení. 
Pro  rok 2023 se počítá s výměnou přívodního kabelu elektrické 
energie vedoucího přes letištní dráhu. Uvedené investiční akce 
jsou částečně financovány z dotací, zejména Národní sportov-
ní agentury, na dotace Kraje Vysočina bohužel v mnoho posled-
ních letech nedosahujeme, podporu a partnera nacházíme ovšem 
i v  městysi Křižanov. 

Období covidu nás donutilo odložit tradiční akce konané pro ve-
řejnost, a to drakiádu a letecké plesy. Zatímco drakiádu se nám 
podařilo konat po roční pauze opět v roce 2021, letecký ples jsme 
mohli zorganizovat znovu až v únoru 2023.

V roce 2021 se konal první, nebo spíše nultý ročník neoficiál-
ní soutěže vzešlé s iniciativy člena aeroklubu, Martina Piskáčka, 
za  výrazné pomoci člena Aeroklubu Hodkovice nad Mohelkou, 
Jana Zahrádky, pod názvem Cirrus Grand Prix, která se zaměři-
la na u nás velmi častý typ kluzáku Std. Cirrus a zpestřila létání 
na něm závodem formou regaty, tj. společný start všech soutěží-
cích a vítězí první, kdo protne cílovou pásku. Dlužno říci, že je to 
spíše výjimečný styl plachtařského soutěžení. Většinou je závod-
níkům dán jen společný čas, kdy nejdříve mohou na trať odletět, 
avšak konkrétní čas startu si určují sami a mohou tedy vyčkávat 
a startovat až po soupeřích, nebo čekat na lepší počasí, pokud věří 
tomu, že se zlepší apod.

Zajímavostí roku 2022 byl kurz základního plachtařského vý-
cviku, kterého se mj. zúčastnilo (a úspěšně jej zakončilo získáním 
pilotního průkazu) pět dívek, převážně z rodin členů aeroklubu. 
Ačkoli letecký sport již dávno není výlučnou doménou mužů, přes-
to je tato situace spíše výjimečná, a o to více nás těší, že k ní došlo 
u nás v Křižanově.

Ze sportovního hlediska byly roky 2020 až 2022 pro členy Ae-
roklubu Křižanov mimořádně úspěšné. V roce 2020 se rozhodli 
pro společné snažení ve třídě Kombi 15m Petr Koutný a Jan Pav-
lík a byli na první pokus úspěšní, když Petr Koutný na Mistrovství 
České republiky konaném v Táboře zvítězil a Jan Pavlík jej násle-
doval na druhém místě. Podobné umístění si oba zopakovali i ná-
sledující rok na Mistrovství České republiky konaném opět v Tá-
boře, kdy Petr Koutný obhájil mistrovský titul a Jan Pavlík skončil 
na 3. místě. Jan Pavlík se v roce 2021 zúčastnil i Mistrovství světa 
v klubové třídě, které se konalo ve Francii na letišti v Monclucon-
-Guerét, kde obsadil 22. místo. Úspěšnou sezonu 2021 potvr-
dil Jan Pavlík 30.10. deklarovaným přeletem v tzv. dlouhé vlně 
za pohořími Jeseník, Soví hory v Polsku a Krkonošemi dlouhým 
1012 km, což byl teprve devátý takto dlouhý let ve vlně, kde se létá 
i s kyslíkovým přístrojem ve výškách až 7000 m nad mořem.
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školní zpravodaj

Ostatně i v letech 2021 a 2022 se členové aeroklubu aktivně 
účastnili vlnového soustředění konaném vždy na přelomu října 
a listopadu v Krnově, kam jsme kromě plachtařů s některými aero-
klubovými letadly vyslali i vlečné letadlo Aviat A1 Husky s našimi 
piloty.

V roce 2022 se úspěšná křižanovská dvojice rozdělila, když 
Petr Koutný získal nominaci do reprezentačního týmu v prestižní 
18.  třídě na Mistrovství světa konané v maďarské Szégedu a Jan 
Pavlík se chystal reprezentovat na Mistrovství Evropy ve své oblí-
bené standardní třídě. Ten rok se Jan Pavlík opět umístil na 3. mís-
tě na Mistrovství České republiky, Petr Koutný trénoval na jiném 
kluzáku v kombi open třídě, kde obsadil 16. místo. Na Mistrovství 
světa v Szégedu obsadil Petr Koutný ve snad nejsilnější světové 
konkurenci 34. místo. Jan Pavlík se na Mistrovství Evropy v litev-
ské Pociunai umístil na 8. místě. 

Svými staršími kolegy se nenechali zahanbit ani křižanovští ju-
nioři. Lukáš Kříž, Tibor Hezina i Jakub Koudelka se stali pravidel-
nými účastníky juniorských mistrovství republiky. Lukáš Kříž se 
pak zařadil mezi nejlepší juniory, když v roce 2021 zvítězil na Jar-
ním poháru Jeseníků a stal se juniorský vicemistrem České repub-
liky, v roce 2022 pak nejen zvítězil, ale rovněž zaznamenal výrazný 
úspěch na světové scéně, když na juniorském mistrovství světa 
konaném v Táboře po odkladu kvůli epidemii Covid-19 až v roce 
2022 obsadil skvělé druhé místo. Křižanov se tak může chlubit ju-
niorským vicemistrem světa!

V roce 2023 čeká Lukáše Kříže reprezentace na juniorském Mis-
trovství Evropy v Dánsku, Jana Pavlíka pak výprava na Mistrovství 
světa do Austrálie.

Mezi velmi úspěšné reprezentanty České republiky se zařadil 
rovněž Václav Puža, který se svým ultralehkým letadlem typu Mini-
sport obsadil druhé místo na Mistrovství světa v ultralehkém létání 
konaném na Hosíně u Českých Budějovic a získal bronzovou me-
daili na třetí místo na Mistrovství České republiky. Václav Puža za-
znamenal první úspěch již v roce 2019, kdy na Mistrovství Evropy  
konaném v Litvě obsadil 3. místo.

Václav Puža se stal rovněž organizátorem velmi úspěšné navi-
gační soutěže konané v rámci Poháru Petra Tučka v letech 2021 
a 2022, mj. i na letišti v Křižanově.

V závěru roku 2022 bylo vedením aeroklubu rozhodnuto o ná-
hradě starého kluzáku dřevěné konstrukce VT116 „Orlík“, který 
již vyžadoval investice do údržby a obnovy laku, což se z hlediska 
aeroklubu a jeho provozních potřeb ukázalo být neperspektivní, 
za o něco modernější typ laminátového kluzáku Astir CS, který by 
měl plnit podobné úkoly při pokračovacím výcviku pilotů, umožnit 
jim lépe rozvíjet jejich sportovní činnost a případně i účast na zá-
vodech při vytížení jiných typů aeroklubových kluzáků. Sledujeme 
tím zejména podporu létání početné skupiny našich juniorů.

TEXT a FOTO: Jan Pavlík za Aeroklub Křižanov

Jaro na základní škole
Hlavním tématem jarních měsíců na základní škole byla rekon-

strukce nejstaršího křídla školy nad školní jídelnou. Na základě 
komunikace se zřizovatelem školy bylo dohodnuto, že opravou 
projedou třídy dějepisu, přírodopisu i s přilehlými kabinety, hu-
dební výchovy, matematiky a německého jazyka. Na základě in-
formací ze strany zhotovitele stavby dojde k úpravě koncem škol-
ního roku. Školní rok 2022/2023 bude končit dne 23. 6. 2023. 
Posledních 5 červnových dní bude vyhlášeno ředitelské volno. 
Ve  dnech ředitelského volna bude pro děti, jejichž rodiče nemají 
jinou možnost zajištění dohledu, v provozu školní družina. Nový 
školní rok 2023/2024 začne 4. 9. 2023.

Ve středu 5. dubna vyrazila 3.  A na Ostrůvek do Velkého Me-
ziříčí, tentokrát na program s názvem „Od masopustu do čaro-
dějnic". Děti si v programu připomněly symboly jara a Velikonoc 
a seznámily se s jarními a velikonočními tradicemi a zvyklostmi. 
Zahrály si některé typické hry z dřívějších dob a připravily jarní 
muffiny s bylinkami. Vyrobily si Mořenu, kterou na zahradě vhodi-
ly do ohně. Měla symbolizovat všechny špatné vlastnosti, kterých 
by se chtěly zbavit. O přestávce byl čas i na prohlídku domácích 
zvířátek, někteří odvážlivci se dokonce pomazlili s hadem.

Ve středu 12. dubna 2023 proběhl zápis do prvních tříd. Zápi-
su se zúčastnilo 43 dětí. Děti zde pod vedením pedagogů prvního 
stupně plnily nejrůznější úkoly, počítaly tvary, které mají podobu 
zvířátka, přednesly básničku či zazpívaly písničku. Obavy však 
měly z toho, zda dokáží pod rouškou nervozity zavázat tkaničku. 
Nakonec se to povedlo skoro všem. Na přijaté prvňáčky se od září 
budou těšit paní učitelka Pavla Češková a pan učitel Karel Rous.

Stejně nervózní jako budoucí prvňáčci byli u přijímacích 
zkoušek na střední školy naši deváťáci. Celkem 37 žáků podalo 
přihlášku na střední školu. Všem jsme ve dnech 13. - 14. 4. 2023 
drželi palce, aby vše dopadlo tak, jak si žáci přejí.

Každý rok se zapojujeme do celosvětové akce Den Země. Ne-
jen během tohoto dne učíme děti recyklovat odpady, správně tří-
dit, bavíme se o ekologických hrozbách a jak se odpovědně chovat 
k  přírodě. Tématem celoškolního projektu byla Energie. Někteří 
žáci se zabývali nejrůznějšími zdroji energie, jiní zkoušeli vytvo-
řit vodní, větrnou a sluneční elektrárnu. Zajímavá byla přednáš-
ka manželů Márových. Tentokrát si pro nás nachystali putování 
po Panamě a Kostarice. Vypravování bylo spojené s fotoprojekcí 
a  videoukázkami. V průběhu dne jsme se zapojili do akce Čistá 
Vysočina, věnovali jsme se úklidu veřejného prostranství a přírody 
v naší obci. Žáci 8. A navštívili úpravu vody v Mostištích. 

Dne 21. 3. 2023 se naše škola zapojila do mezinárodního dne 
na  podporu lidí s Downovým syndromem. Téměř všichni žáci 
školy a pedagogové si v tento den oblékli jinou barvu ponožky 
– symbol odlišnosti. Každou třídu navštívil jeden člen parlamentu 
a seznámil žáky s Downovým syndromem a smyslem této akce.

TEXT: Molly Garvey, Vanesa Vařeková 

Za nepříliš pěkného počasí v pátek 24. 3. 2023 jsme ve třetí vy-
učovací hodině šli na fotbalové hřiště u školy, protože nás opět 
po nějaké době navštívili Zayferus - dravci. Ptačí svěřence jsme 
si mohli důkladně prohlédnout a o každém z nich jsme se dozvě-
děli důležité informace. Poté následovaly otázky. Kdo odpověděl 
správně, ten vyhrál nový kalendář, nějaká pexesa a magnety. Ti, 
kdo dokázali odpovědět na dvě nejsložitější otázky, si mohli zkusit 
vypustit a přivolat dravce. Ke konci nám ukázali, jak dravci létají, 
loví nebo také jak letí za atrapami zvířat. Než jsme odešli do ško-
ly, zeptali jsme se na několik zajímavostí o dravcích. Program se 
všem moc líbil. 				    TEXT: Adam Janda
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Na recitační soutěž dne 26. 4. 2023 do Velké Bíteše nás jelo 
pět – já (Vanesa Vařeková), můj bratr Štěpán, Molly Garvey, De-
nis Burian a Fabián Žejšek. Po příjezdu nás hezky přivítaly místní 
paní učitelky a my jsme s nervozitou v očích usadili mezi ostatní 
soutěžící. Celkem bylo 28 recitátorů. Dostali jsme výborné občer-
stvení – věnečky, chlebíčky a pití. Soutěžící byli rozděleni do dvou 
kategorií – I. kategorii tvořili žáci 6. a 7. ročníku, II. kategorii žáci 
8. ročníku. Jakmile všichni žáci přednesli své básně, paní učitelky 
se poradily a vyhlásily vítěze jednotlivých kategorií. Z Křižano-
va se v I. kategorii na 2. příčce umístil Štěpán Vařeka a Molly 
Garvey obsadila ve stejné kategorii 3. místo. Po vyhlášení vítězů 
a obdržení diplomů jsme se vrátili domů. Těšíme se na příští rok, 
kdy se budeme snažit nejen obhájit naše místa, ale třeba i jednu 
z kategorií vyhrát.

TEXT: Molly Garvey, Vanesa Vařeková
Ve třídách 2. A a 2. B byly instalovány nové dataprojektory. 

Paní učitelky i žáci jsou z novinky nadšení. Ihned po instalaci jej 
vyzkoušeli. Pustili si pohádku, povyprávěli si a vyrobili nádherné 
plakátky, které zdobí chodby školy, o tom, co se zdá medvědovi. 

Děkujeme Spolku rodičů za podporu a spolupráci při jarních 
pracích v okolí školy, podporu a příspěvky při plnění minimálního 
preventivního programu a pořizování odměn pro žáky. 

TEXT a FOTO: Mgr. Monika Klimešová a Mgr. Daniel Ubr za ZŠ Křižanov

Pořád se něco děje...
A ano, přesně tak tomu je i v naší mateřské školce. Od vydání 

posledního čísla zpravodaje, se událo právě toto.
Celý měsíc březen k nám přicházeli maminky, babičky, sou-

rozenci a žáci ZŠ, aby četli našim dětem před usnutím pohádky 
a příběhy. Většinou přidali i úsměv a pohlazení. Pokaždé bylo milo 
a laskavo na duši, a děti měly z jejich čtení velkou radost, proto-
že jsou na čtení před spinkáním zvyklé. Nejstarším dětem čteme 
v podstatě celou dobu odpočinku. Největší úspěch mají příběhy 
s poutavým a napínavým dějem.

Všechny třídy naší školky postupně navštívily knihovnu městyse 
Křižanova, kde nás přivítala paní knihovnice Markéta Engelhar-
tová, která měla pro děti připravený program a odměnu za splnění 
úkolů. Děti jí na oplátku namalovaly látkovou tašku. Motýlci a Ry-
bičky vyrazí na výlet do knihovny ve Velkém Meziříčí, kde je pro ně 
připravený program zaměřený na etiketu a slušné chování.

Jaro v mateřské škole a jeho první jarní den jsme přivítali společ-
ně celá mateřská škola v komunitní zahradě před školou, kde jsme 
kolem osázeného sluníčka vytvořili kruh a písničkami a básnička-
mi jsme „uvili“ první jarní věneček. 

Jako každý rok jsme ani letos nezapomněli přijít pozdravit a uví-
tat čápy na komíně. Tuto procházku vždy spojujeme s návštěvou 
zámeckého parku, kde to máme všichni moc rádi. Užíváme si ten 
prostor a pocit volnosti v kouzelném prostředí.

Kuřátka i Berušky vyrazily na dlouhý výlet do kravína, kde na ně 
mimo jiné čekala i malá telátka. Dlouhou cestu bravurně zvládly 
s úsměvem na tváří a s radostí jim vlastní. 

Předškoláci tříd Motýlků a Rybiček se pilně, ale především 
hravou formou připravovali k zápisu do první třídy. Navštívili 
vyučování u paní učitelky Mgr. Ivety Doležalové a paní učitelky 
Adiny Ubrové. Děti se zapojovaly do úkolů nejen u tabule, ale také  
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pomáhaly a odpovídaly na otázky, které patřily současným prv-
ňáčkům. Největší úspěch měla ovšem výměnná hodina, kdy naši 
předškoláci zasedli na místa dětí v prvních třídách a prvňáčci si 
přišli pohrát a zavzpomínat do třídy Motýlků v MŠ. Užili jsme si to 
ke spokojenosti všech. 

K zápisu do první třídy základní školy se děti vypravily 12. dub-
na. A co nás nejvíc těší, děti šly s klidem, s důvěrou v sebe samé 
a hlavně bez obav, že by něco nezvládly. A když se přece jen něco 
nepovedlo, „viď, ty jedna mašličko neuvázaná,“ věděly, že je ještě 
pořád čas na to, těch pár maličkostí do září dopilovat.

Od 30. března každý čtvrtek odjíždíme do Žďáru nad Sázavou, 
na plavecký výcvik. Žádné objížďky nám tentokrát nekomplikují 
cestování, a radost z plavání je vidět a cítit i v tom, že při zpátečních 
cestách děti zvesela zpívají.

Konec dubna jsme zakončili Čarodějnickým dnem. Děti i paní 
učitelky se převlékly za rozmanité kouzelníky, čaroděje a mágy 
a  společně uvařily lektvary, prohnaly košťata po celé mateřské 
školce a naučily se různá zaříkávadla. Motýlci a Rybičky se vypra-
vili za čarodějným pokladem do Šibeníku.

Splněním náročných, ale i legračních úkolů si poklad čaroděj-
nice Kadimůry bez jakéhokoliv reptání zasloužily. Bodejť by ne, 
vždyť je po celou dobu chránil hodný pavouk Arnošt. 

No a co je ještě před námi? Těšíme se na druhou květnovou ne-
děli, kdy oslaví svátek naše milované maminky, pro které všechny 
děti připravují nejedno milé překvapení. Těšíme se na povídání 
o rodině a na dlouhé procházky do přírody a okolí a také na výlet.

Předškoláci pilně trénují na slavnostní rozloučení s předškoláky, 
promýšlí a realizují tablo a připravují pozvánku pro všechny zú-
častněné. 

Tak. Chtěla jsem být stručná, slíbila jsem si to, ale když ono se 
pořád něco děje. ☺ A to je moc moc dobře, nemyslíte?

TEXT a FOTO: Petra Jandová, DiS. za MŠ Křižanov

SRPŠ Křižanov
Pomalu a jistě se blíží konec školního, proto jsme připravili in-

formace o aktivitách našeho spolku.
Je to již více než 10 let, co jsme obnovili fungování SRPŠ v naší 

základní škole. Podporujeme aktivní spolupráci rodičů a jejich za-
pojení do života školy. 

Z našich příjmů, které tvoří členské příspěvky, dary sponzorů, 
výtěžek ze sběru papíru nebo dobrovolné vstupné na akcích školy, 
přispíváme každoročně dětem ve škole na knižní odměny a čoko-
lády dětem soutěžícím v Křižanovském kapru; na knižní odměny 
žákům 9. tříd; na preventivní programy proti patologickým jevů, 
které pro žáky pořádá škola (prevence šikany, hrozby internetu, 
prevence užívání drog a návykových látek atd.). Dále přispíváme 
na dopravu na lyžařský výcvik 7. tříd, na akce pořádané školou, 
školkou nebo družinou a také třídám, kde rodiče všech žáků jsou 
členy SRPŠ, přispíváme na výlet. V minulosti jsme také podpořili 
nákup dovybavení družiny, výtvarný materiál pro školku atd. 

Ve školním roce 2021/2022 jsme dětem ve škole věnovali 
77 722 Kč. Mimo našich obvyklých aktivit jsme mimořádně pod-
pořili částkou 15 000 Kč nákup knih do školní knihovny.

V tomto školním roce 2022/2023 jsme podpořili tyto akce:

Knižní odměny žákům 9. ročníku (200 Kč/os.) 7 600 Kč
Prevence sociálně patologických jevů (drogy, ši-
kana, nevhodné chování, rizika internetu atd.)

6 000 Kč

Odměny na soutěž Křižanovský kapr (knihy, 
čokolády, apod.)

6 000 Kč

Lyžařský kurz 7. ročník (38 žáků x 100 Kč na 
žáka)

3 800 Kč

Příspěvek na akce pořádané ZŠ 3 000 Kč
Příspěvek na akce pořádané MŠ 2 000 Kč
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Příspěvek na akce pořádané ŠD 3 000 Kč
Příspěvek pro žáky 9. tříd na společný zážitek dle 
vlastního výběru žáků (38 žáků x 200 Kč na žáka)

7 600 Kč

Příspěvek 1 000 Kč na školní výlet pro třídy, 
kde alespoň jeden z rodičů každého žáka 
je členem SRPŠ

částka bude 
určena dle 
aktuálního 
počtu tříd 
splňujících 
podmínku

Celkem 39 000 Kč    
+ příspěvky 
na výlety

Nestaráme se jen o peníze, ale přidáváme i ruku k dílu. V tomto 
školním roce jsme 12.  12.  2022 pomáhali při organizaci soutěže 
Křižanovský kapr.

Dále jsme 25.  4.  2023 uspořádali brigádu u příležitosti Dne 
Země, kde rodiče pomáhali při venkovních pracích na pozemcích 
ZŠ a MŠ Křižanov. Zejména šlo o stříhání tújí a budování palisády 
před kompostem. Účast rodičů nebyla tak velká, jak jsem očeká-
vali, ale věříme, že se nám po letech útlumu způsobených covidem 
podaří rodiče i s dětmi více zaangažovat. 

Dne 20. 4. 2023 proběhla valná hromada našeho spolku, dříve 
nazývaná plenární zasedání SRPŠ. Valná hromada rodičů schválila 
výroční zprávu za školní rok 2021/2022, proběhly volby zástupců  
rodičů do rady rodičů.

Pan ředitel informoval o chystané rekonstrukci tříd v patře 
nad jídelnou a kuchyní, což ovlivní chod školy a vzhledem k prů-
běhu prací zřejmě bude ukončen školní rok dříve než 30. 6. 2023. 
V  případě dřívějšího ukončení školního roku bude pro všechny 
děti 1. stupně zajištěno fungování družiny až do 30. 6. a dle mož-
ností i stravování ve školní jídelně.

Na závěr proběhly dotazy rodičů na téma, jak řešit situaci, když 
dítě přijde po nemoci do školy a hned se píše písemná práce, zda je 
možné mít ve školní jídelně výběr z více jídel, spokojenost s obědy 
a  rozvinula se zajímavá diskuze ohledně nahlížení rodičů do pí-
semných prací žáků. 

TEXT: Gabriela Vávrová za SRPŠ Křižanov

Žáci TJ Efekt Křižanov uspěli 
na zimních soutěžích

Žáci atletického oddílu TJ Efekt Křižanov si zpestřují zimní 
přípravu v tělocvičně účastí na soutěžích pořádaných Českou  

asociací sport pro všechny.
Nejprve se starší žáci zúčastnili okresního kola trojboje ve Žďá-

ře nad Sázavou. Soutěžilo se v disciplínách člunkový běh 4x 10 m, 
přeskoky švihadla za 1 minutu a lehy, sedy za 1 minutu. Vybojova-
li jsme hned dvě místa na stupních vítězů. Vojta Vávra byl první 
a Jakub Nedoma obsadil 3. místo.

Mladší žáci se zapojili do soutěže v netradičním pětiboji, která 
se konala také ve Žďáře nad Sázavou. Na tuto soutěž se z Křižanova  
vypravilo 14 dětí a přivezli jsme čtyři medaile. První místo v kate-
gorii 2. třída dívky získala Eliška Nobichtová, v kategorii 2. třída 
chlapci obsadil 2. místo Tomáš Štěpánek. V kategorii 1. třída dív-
ky vybojovala 3. místo Terezka Štěpánková (teprve předškolák), 
na 3. místě mezi třeťáky se umístila Vendula Vávrová. O další pěk-
ná umístění se postarali na 5. místě Vladimír Zástěra, na 6. místě  
Jakub Nedoma, na 8. místě Ondřej Pol a Dominik Nedoma, 
na  9. místě Klára Klimešová, Antonín Pávek a Štěpán Vítek 
a na 10. místě Katka Hibšová.

 TEXT a FOTO: Blanka Vytlačilová za TJ Efekt Křižanov

Cvičení v Katolickém domě
TJ Efekt Křižanov pořádá každé pondělí a čtvrtek od října 

do  dubna v Katolickém domě cvičení žen a dívek. V pondělí je 
rychlejší cvičení a ve čtvrtek pilates a posilování. Cvičit chodí ženy 
i z okolí – např. z Osové Bitýšky, Záblatí, Kundratic, Svinů a Ka-
dolce – ale především z Křižanova. Tak přijďte v říjnu také. Naším 
heslem je „Chceš být jak bič, nežer a cvič!“

TEXT a FOTO: Soňa Němcová za TJ Efekt Křižanov

Další číslo Zpravodaje  
vyjde už v červnu

Vážení čtenáři,
dočetli jste letošní druhé vydání Zpravodaje. Chtěl bych moc po-
děkovat všem přispěvovatelům, kteří se podílejí na tvorbě Zpravo-
daje. Současně s tím vyzývám všechny, kteří by se na Zpravodaji 
chtěli podílet (jakoukoliv formou), aby neváhali a ozvali se nám. ☺ 

Další číslo bude mít uzávěrku 18. 6. a vyjde pak alespoň v elek-
tronické podobě 28.  6. (Čtvrté číslo pak bude mít uzávěrku 
20.  8.   a  vyjde 28.  8.) V dalším čísle chceme obnovit rozhovory 
a vrátit se k názorům zastupitelů na různá témata. Pokud máte i vy 
jakékoliv nápady, připomínky či podněty, dejte nám vědět – na tel. 
608 075 617 nebo e-mailu krizanovskyzpravodaj@seznam.cz. 

TEXT: Ondřej Nagy za redakci Křižanovského zpravodaje
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